Eadem forma, praesertim circa novitatum, servanda est, in illis utriusque sexus, qui jam valide, ac solemniter professi in una Religione, vel in uno Monasterio, ad aliam Religionem, vel

vel ad aliud Monasterium transitum faciant; Quinimo etiam si aetate origine, eadem sit Religio, quae postea ratione reformationis diversita sit, unde propterea de facto sint duo diversa Instituta, idem procedit; Bene verum, quod isto casu per sacram Congregationem Regularium dispensari solet temporis, ut scilicet aliquorum mensum, vel dierum novitatus sufficiat, pro facti qualitate. G

In Religionibus militaribus quaestio est, an ista forma novitatus continui requiratur; Recepta vero est affirmativa in illis Religionibus militaribus, quae sunt verae Religiones, cum formali emissionem trium votorum substantialium, adeo ut imprimatur verus status regularis, cum effectibus exinde resultantibus, incapacitatis possidendi in particulari, ac omnimoda mortis civilis ad effectus mundanos, ut est militaris Religio Sancti Joannis Hierosolymitani, vel alia similis, si quae adest; Secus autem, ubi agatur de illis militiis quae figurant quidem pium, ac laudabile institutum a Sede Apostolica probatum, non tamen formalem statum regularem imprimunt; Ut (ex. gr.) sunt in Italia militares Religiones SS. Mauricii, & Lazari, & S. Stephani, & in Hispania sunt S. Jacobi de Spata, de Calatrava, & de Alcantara; Et pleraque similes in aliis regionibus, cum verius sit, ut personae huiusmodi regulam proficientes non sint veri religiosi. H Sub quaestione autem est, an sint personae ecclesiasticae, ad effectum exemptionis a foro, vel ab oneribus laicalibus, ex iis, quae in jurisdictionalibus notis, ac alibi advertuntur. I

- a agitur sub tit. de Regul. disc. 41. b eod. disc. 41. c eod. tit. de Regul. disc. 46. d eod. disc. 46. & in aliis eod. tit. e eod. tit. de Regular. dicto disc. 41. & 43. f dicto disc. 45. & 46. de Regular. g eod. tit. de Regular. disc. 37. & seqq. h tit. de iuris d. disc. 92. de iurep. disc. 20. & tit. de Regular. disc. 50. i ibid. & de Regalib. disc. 84.

Ad eandem sess. 55. de Regular. c. 26.

S U M M A R I U M.

- 1 Quando renunciaciones fieri possunt. 2 A novitiis nihil recipi potest. 3 Quomodo intelligatur lapsus duorum mensum. 4 In qua aetate suscipi possit habitus. 5 De inconvenienciis circa renunciaciones etiam servata ista forma. 6 Servata ista forma non requiruntur aliae solemnitates. 7 An servari debeat hac forma, ubi renunciatio fiat ante ingressum. 8 Quod non proficiat ratio resolutionis in casu egressus. 9 Forma debet servari, ad favorem cuiuscumque renunciatio fiat. 10 De casu mixto, quod quis sit ingressus Monasterium, sed non suscepit habitum. 11 De resolutione renunciaciones cessante causa. 12 De eodem, & de alia resolutione. 13 Quid Monasterio prestari possit. 14 Quando in hoc intrat simonia. 15 An hac forma servari debeat in contractu corrispectivo & oneroso.

D I S C. XL.

De renunciacionibus faciendis per eos, qui in Monasterio, vel in Religione profiteri volunt, in hoc decreto agitur, Ut scilicet, sub annullatione actus, renunciaciones fieri non valeant, cuiuscumque favore, etiam pia causa, vel cum iuramento, nisi cum licentia Episcopi, vel eius Vicarii generalis, intra duos menses proximos ante professionem, & non alias; Decernendo etiam, ut ante professionem, excepto victu, & vestitu, nihil a Monasterio, vel a Religione, de novitiis bonis obtineri valeat, quodque novitio propositum mutante, atque exeunte a Religione, omnia integre restituantur; Ita praesertim cavendo, ne novitii bonis cum huiusmodi renunciacionibus, aliisve elargitionibus spoliati, inviti, cogantur professionem emittere, atque in statu regulario perseverare, ne alias in saeculo mendicitatem pati cogantur.

Super praedicta autem temporis duorum mensum praefinitione, antiquiori tempore, inter Scribentes certatum fuit, an scilicet istud spatium petnecessse intercedere debeat inter renunciacionem, & professionem; Atque affirmativa aliqui male tenent; Verius autem, atque in praxi omnino receptum est, ut etiam expleto integro probationis anno,

ipso praebula professionis die, vel hora, id fieri valeat, cum dictus terminus ista praefinitus fuerit, ut non antea quam post decimum mensem novitatus, renunciatio fiat, quasi quod ita, perseverante novitio per tantum tempus in eo propositio, sufficiens refutetur argumentum ejus vocacionis, ac liberae voluntatis, non tamen prohibum esse fieri postea, quoniam, quod serius, eodem melius, Potissime vero, quia (ut disc. praec. advertitur) quamvis hodie ad profitendum completa aetas annorum sexdecim praefinita sit, non tamen praefinita est illa suscipiendi habitum, & ingrediendi novitatum, cum in puellis tantum provisum sit, ne ad habitum monasticum ante annum duodecimum admittantur; Unde propterea non implicat, ut quis in statu novitii persistat duobus, ac tribus annis, imo pluribus, donec legitima aetas perficiatur, cum annus integer, & continuus praefinitus fuerit, ne sufficiat spatium minoris temporis, sed prohibendum non est majus; Licet enim ejusdem sacri Concilii sensus videatur, ut expleto novitatus anno, novitius, vel admittatur ad professionem, vel dimittatur; At tamen id consilium potius quam praecipuum annullativum actus redolet, ut disc. praec.

Atque hinc aliquando sequi solet (ut in praxi expertus sum) quod suscipiendi habitum in tenera, & puerili aetate annorum 13. vel 14. post expletos decem menses novitatus, adhuc ignorantes quid agant, huiusmodi renunciaciones faciant, favore conjutorum, vel aliorum, qui alienorum bonorum captatores, pueros ita malis artibus cogunt, vel allicunt, ut aliquem habitum religiosum suscipiant; Ac propterea (ut dictum est) quo magis in aetate profectioni tardius imminente professione hic actus fiat, eo melior censendus erit. A

Quando ista forma, vel solemnitas adhibeatur, tam circa lapsus temporis, quam circa licentiam Episcopi, vel aliterus ad id deputari (quae certam praescriptam formam non habet, sed per quamcumque speciem probationis justificari potest) Tunc receptum est, ut desideranda non veniant aliae solemnitates, quae per ejus commune, vel municipale generaliter in contractibus mulierum, vel minorum desiderantur, cum ista sufficiat. B

Quaestio autem est, ubi renunciatio, vel alia dispositio per contractum fiat, adhuc habitu non suscepto, sed in statu saeculari, contemplatione tamen imminente, ac futuri ingressus; Tunc etenim, licet non desint contradicentes; Receptum est, ut ista forma, vel solemnitas conciliari non requiratur; Probabilior tamen pro meo sensu videtur opinio quam plerique DD. quae habeat, ac etiam aliquando Rota tenuit, ut aliae solemnitates juris communis, vel statutarii adhiberi debeant, ne ita utraque forma actus careat; Et quamvis Alii (cum quorum sensu hodie procedi videtur) contrarium teneant, ea ratione ducti, quod sacri Canones, ipsaeque leges civiles, volentibus ingredi religionem, disponendi libertatem praebant; At tamen haec opinio non placet quoniam absonum, atque contra Concilii mentem videtur; ut huiusmodi actus absque aliqua solemnitate fiat, cum ita nimium de facili eadem lex conciliaris eludi valeat; Si quidem adhibere unam, vel alteram formam, non percutit impedimentum libertatis, neque dispendium potestatem restringit, sed ad majorem libertatem, ac sinceritatem tendit, ut ita adulescens, calliditatibus, ac seductionibus, vel violentiis, minus subjaceat; Ideoque nulla subesse videtur congrua ratio, quae hanc opinionem probabilem reddat.

Et quamvis Aliqui illam assignent rationem, quod ingressu non ingrediente Religionem, actus resolvatur tanquam a cessante causa, & consequenter non remaneat praedictionalis, unde propterea cesset necessitas solemnitarum, quae in testamentis, aliisque dispositionibus per ultimam voluntatem non requiruntur; Non tamen est ratio congrua, quoniam etiam postquam, elapso decimo mense novitatus renunciatio, iuxta istam formam conciliari facta est, adhuc in casu egressus, vel non factae professionis, intrat eadem resolutio; Et consequenter si ista ratio esset sufficiens, facta censenda esset haec provisio conciliaris, quod admittendum non est; Sed potius dicendum, quod prudenter a Concilio cogitatum fuit (experientia forsitan illos Patres edocente) quod adolescentes, istas non callent subtilitates, sed eo ipso quod bonis renunciaverunt, se illis spoliatos reputant, ideoque intrat ratio, quae Concilium movit ad ita statuentum; Neque probabilis differentia dignosci videtur cur illi, qui habitum religiosum susceperunt, prohibitis esse debeat renunciacione ante completum decimum mensem novitatus, quodque ingressurus, qui junior, minusque prudens est supponendus, hanc libertatem habeat.

Ratio etenim illius restrictionis, sub qua novitii vivunt, à magistratu, aliorumque Superiorum nunc omnino pendent congruere solum ita videretur renunciationibus, quæ fierent ad favorem ipsius Monasterii, vel Religionis; Sed cum receptum sit, ut ista forma conciliariis adhiberi debeat, etiam in ea renunciatione, quæ favore conjunctorum, vel cujuscumque alterius fiat; Idcirco ista ratio neque concludit; Quinimò bene retorqueretur, quoniam conjunctorum, vel aliorum violentiis, vel seductionibus minus subjacent adolescentibus, quando suscepto habitu in novitiatu vivunt, quàm ubi sint in seculo. C

Mixtum casum quoque disputare occasio dedit, ubi scilicet adolescens in Religione accepturus, atque de facto in novitiatu sub magistro aliorum novitiorum more vivens, ex Religionis commendabili instituto, vel stylo, adhuc per aliquot dies habitum sacularem retinet, an scilicet ista forma conciliariis adhiberi debeat, atque mihi affirmativè respondere visum est, ut in rerum regularium adnotationibus advertitur. D

Quidquid autem sit, ubi illæ adhibeantur solemnitates, quæ à communi, seu municipalis lege præscriptæ sunt, utraque tamen forma deficiente, ubi de minoribus agatur, nunquam intellectus huic opinioni acquiescere potuit, cum nulla superaret ratio, quæ id probet.

Quatenus verò pertinet ad aliam hujus decreti partem, super resolutione renunciationis, vel alterius contractus, non equatur professione, tanquam ex cessante causa; Alioquin sensus est (quem Rota aliquando probavit) ut id non procedat, quando renunciariorum expressam habeat declarationem, ut etiam in casu egressus à Religione, ac non sequitur professionis actus firmus remaneat. E

Id autem neque satisfacit, quoniam ita esset imponere legem verbis, & non rebus, nimium de facili huic decreto, cum ista verbali cautela, ad quam adolescentem advertere non solent, fraus fieri posset; Ideoque dictum alumpunt, pro meo sensu, earens recipiendum videtur, quatenus facti circumstantiæ illud probabile reddant, qualis erat casus in quo Rota ita respondit, F quod scilicet donatio à viro majoris, ac protracta aetatis ex omnino libera electione facta sit, non autem ut principaliter, ingressus fuerit causa omnino finalis, ideoque discrete, ac pro facti qualitate id intelligendum est, principaliter attendendo substantiam veritatis potius quam verborum formulas, quæ Notariorum, vel sapientium potius, quam ipsorum contrahentium esse solent; Quinimò pro meo sensu, quo majores, ac insolita sunt clausula, & cautela, eo magis actus redditur suspectus, ac protractæ verisimilitudo, vel inverisimilitudo esse debet materiæ regularitatis.

Ejusdem resolutionis etiam post sequatur professionem, quaestiones cadunt quando casus egressus præbeat ob annulationem professionis, vel ob Episcopalem dignitatem, sive Religionis suppressionem, vel transfusum ab una Religione ad alteram, potissimè verò ab incapaci ad capacem; Verum hæc non percurram materiam hujus decreti super validitate, sed aliam diversam, de qua in renunciationis generica sede agitur, ubi etiam de hujusmodi interpretatione, vel operatione habetur. G

Cumque in hoc decreto disponatur, ut præter ea, quæ ad novitii visum, & vestitum necessaria sunt, nihil aliud recipiatur; Quaestiones promovendi solent an prandia, aliaque consueta munuscula prohibita censeantur, præsertim in Monasteriis Monialium, in quibus susceptio habitus monastici quamdam sponsalitiæ solemnitatem præferre videtur; Receptum tamen est, ut retineretur consuetudo, quoties debita moderationis limites non excedat, neque transeat in abusum, unde propterea totum commissum est prudenti Episcoporum, aliorumque superiorum arbitrio pro moribus regionis, ac personarum, & Monasteriorum qualitate.

Ita tamen ut munerum præfatio referri non valeat ad præmium illius acceptationis, quæ per moniales, vel religiosos de profecturo, vel ingresso faciendâ est, juxta distinctionem in rerum regularium adnotationibus traditam, super quaestione, an & quando id, quod per suspicientem habitum, vel profectorem, Religioni, vel monasterio datur, redoleat necne simoniam. H

Item verò formam in renunciationibus servandam non requirit in contractibus onerosis, ac merè correfpectivis, vel factis in recognitionem vitæ, & bonæ fidei probabile videtur. I

a De hac renuntiat. sub tit. de Regul. disc. 58. & 59. & sub tit. de donat. disc. 15. b ibid. & sub tit. de renunt. disc. 11.

c d. disc. 58. & 59. de Regul. d. eod. disc. 59. e d. disc. 15. de donat. f dicto disc. 15. g sub tit. de renunt. disc. 1. cum plur. seqq. h tit. de Regul. disc. 47. & 48. i d. disc. 11. de renunt.

Ad eandem sess. 25. de Regul. c. 19, S U M M A R I U M.

- 1 De annulatione professionis. 2 De forma allegandi, & tractandi hanc annulationem. 3 Quæ regula detur in hac materia. 4 De lapsu quinquennii quid operetur. 5 Quomodo rescribi soleat de restitutione in integrum. 6 De stylo particulari in Religione Hierosolymitana. 7 Lapsus quinquennii an operetur presumptionem juris, & de jure. 8 Quomodo fieri debeat reclamatio infra quinquennium. 9 De transitu ab una Religione ad alteram. 10 An in casu transitus, Religiosus secum trahat bona.

D I S C. XLII.

Inter omnia decreta conciliaria, quæ de regularibus utriusque sexus agunt, omnium frequentius est illud, per quod certa præscribitur forma super annulatione professionis, quæ invalida prætendatur, ut pote emissa per vim & metum; Sive ante legitimum ætatem; Aut non bene peracto anno novitiatus; Vel eo peracto, & postea corrupto; Sive ex alia causa, ex qua, juxta diversa Religionum instituta, professio invalida prætendatur.

Forma enim est, ut reclamatio, seu oppositio nullitatis sequatur intra quinquennium à die professionis, quo elapso admittitur iudicibus facultas judicandi, si verò intra præfinitum tempus id sequatur, hoc iudicium peragi debeat coram Ordinario loci, & coram proprio superiore loci, idest illius Monasterii, in quo professionem emisit, seu ubi à superioribus collocatus fuerit, cum sub nomine superioris regularis, veniat ille, qui sit Prælati illius Monasterii, vel conventus, non autem totius Ordinis.

Si verò contingat, ut religiosus spontè sua habitum dimiserit; seu alias à claustris exierit, decernitur, ut audiri non debeat, nisi prius reassumpto habitu, ad claustra redierit sub disciplina regulari, ac superiorum obedientia, donec causa peragatur, atque si egressus cum dimissione habitus talem habeat circumstantiam, quod temerarius dici valeat, unde propterea apostatæ crimen commissum sit, demeratur quoque istius criminis puniçio. A

Quando itaque ista forma servetur, facti potius; quàm juris remanent quaestiones, super præsentia nullitatis substantia, vel infubstantia, cum totum pendeat ex probacionibus ac facti circumstantiis, ideoque desuper statui non potest certa regula generalis cuiuscumque casui applicabilis; Idemque circa invalidam professionem, expressam, vel tacitam sufficientem ratificationem, cum totum pendeat à facti qualitate, ac singulorum casuum particularibus circumstantiis, ex iis quæ pro diversorum casuum contingentiâ habentur in rerum regularium adnotationibus, ubi videndum est. B

Majores autem quaestiones in hac materia esse solent, post lapsum quinquennii; Tum ob adeptam iudicibus alias competentibus jurisdictionem; Tum etiam ob ratificationem, vel tacitam professionis presumptionem, ex hoc quinquennali silentio resultantem.

Quatenus itaque pertinet ad jurisdictionem, seu ad iudicium habilitatem, necessaria est specialis commissio Papæ super restitutione in integrum adversus lapsum quinquennii, eaque diversimodè concedi solet; Pro frequentiori enim praxi, in Religionibus præsertim claustralibus, commissio remitti solet consularioni hujus S. Congregationis Concilii, & quandoque (licet nimium raro) alteri Regularium, in qua examinari solent istæ causæ pro hujusmodi concessione, pro qua S. Congregatione consulente signatur commissio ad hujus decreti formam Ordinario ac superiori locali directæ, & aliquando Vicario Urbis, & superiori locali ejusdem Urbis, quando recurrens in ea reperitur.

Quandoque verò (ubi præsertim agatur de iis, qui in Sac. Religione Hierosolymitana professi sunt) de hoc agitur coram Sanctissimo in plena Signatura Gratiæ, in qua cum formali disputatione, examinato negotio quando creditur non adesse causam sufficientem Nihil rescribitur, atque commissio denegatur; Quando verò è converso causæ reputantur sufficientes, de commissione rescribitur, & quando id ambiguum sit, rescribi solet de commissione cum clausula

arbitrio de voto Rotæ, ut scilicet in hoc Tribunali formiter examinentur, tam causæ restitutionis in integrum, quàm etiam ipsa nullitas, juxta plures casus in eisdem rerum regularium adnotationibus recensitos, C & ad quas contingente quaestione recurrendum est, cum non de facili in istis, quæ facti potius, quàm juris quaestiones videntur, certa determinata regula generalis statui valeat.

Quamvis etenim plerique opinentur, ut hoc decretum invalidam professionem ratihabitionem firmam producat per quinquennale silentium, quod operetur præsumptionem juris, & de jure; Erronea tamen ac reprobanda est hæc opinio, cum omnino sit verius, ut temporis lapsus, juris tantum inducat præsumptionem, contraria probatione elidibilem. D

Super modo autem reclamandi intra quinquennium, opinantur aliqui, ut eadem forma servari debeat, reclamaciones scilicet faciendo coram Ordinario, & locali superiore conjunctim; Verius autem est, ut ista forma necessaria non sit, sed coram eorum uno, sive coram quocumque iudice, vel apud Acta Notarii, quinimò etiam coram honestis viris, vel amicis, & conjunctis id fieri valeat, cum in effectu quaestio, seu materiæ probatoria sit, ut in eisdem rerum regularium notis advertitur. E

Statuitur etiam in hoc decreto, ne religiosi professi transitus fiat à strictiori ad laxiorem Religionem, abque Apostolica dispensatione; Quinimò neque à laxiori ad strictiorem, libertas transeundi conceditur, sine licentia Sac. Congregationis Regularium, quæ audito superiore primæ Religionis, id concedere solet, certas præscribendo Religionis, in quibus benevoli receptores inveniantur, pro facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis, Ideoque certa regula desuper statui non potest, sed pariter in casu contingentiâ videndum est in præfatis rerum regularium particularibus adnotationibus; F In quibus etiam agitur quid dicendum sit de bonis religioso quaestris, vel ei delatis in casu transitus, vel respectivè in casu annulationis professionis. G

a tit. de Regul. disc. 41. b eod. tit. de Regul. disc. 40. & seqq. c locis proximè citatis. d ibidem. e ibidem, & præsertim, disc. 41. & 45. f dicto disc. 41. & seqq. g eodem disc. 41.

Ad sessionem 25. de Reform. cap. 1.

S U M M A R I U M.

- 1 Injungitur Prælati modestia vitæ. 2 An Baronibus titularis competat thronus, seu baldacchinum in Ecclesia. 3 De quaestionibus in spoliis clericorum, & Episcoporum. 4 Clerici habent duplex patrimonium, & duplicem hæredem, ut etiam habent milites, & feudatarii. 5 De quibus bonis præsumantur factæ acquisitiones, vel respectivè præsumantur clericis alimentarius. 6 Qualis in hoc sit cautela. 7 De indulto testandi Cardinalium & aliorum, in quibus non suffragetur. 8 Quæ dicantur bona destinata cultui divino debita Ecclesie. 9 De his indultis testandi sine solemnitatibus.

D I S C. XLII.

In hoc decreto injungitur Episcopis, aliisque ecclesiasticis Prælati, ut modestè vivant, atque frugali mensa, modestaque suppellectili utantur, quodque ecclesiasticos redditus bene distribuant, non autem conjunctis ditare satagent.

Occasionem primæ partis modestæ suppellectilis, examinant aliqui, an id in Ecclesia, circa ornamenta throni, seu Baldachini Episcopalis, aliaque decorem dignitatis, atque cultum divinum concernentia intelligendum sit, & concludunt negativè; Itaque occasione, cum consueta digressione, interunt, an Baronibus, aliisque temporalibus Dominis permittendus sit in Ecclesia usus throni, seu baldachini; & pariter concludunt negativè, talisque est regulariter sentus S. Congregationis Rituum, ac etiam alterius Episcoporum; Verum discretè id intelligendum est pro moribus regionum, aliisque spectatis facti circumstantiis, ex quibus aliquando ad majora mala, & inconvenientia evitanda, id tolerare congruat, ut in meis præmentariarum notis advertitur. A

Quo verò ad alteram partem, in qua præcipitur, ut ab avaritia abstinere debeant, atque redditus ecclesiasticos piis operibus distribuere, non autem conjunctis applicare; Id concernit potius consilium, quàm præceptum, saltem quoad fo-

rum externum (cum de interno ex pluries potestatis agere, non sint partes viri forensis, impigresque videant); Ideoque in ista, vel in aliis Sacris Congregationibus, aliisque Tribunalibus desuper nullæ audiuntur quaestiones, ipsi Prælati videntibus; Eis autem defunctis, non ex istius decreti, sed ex antiquorum canonum dispositione, in bonis, quæ beneficiorum ecclesiasticorum intuitu quaestra sint, intrat successio Ecclesiæ, tamquam hæres clerici in patrimonio ecclesiastico; Sive in locum Ecclesiæ per Apostolicas Constitutiones, in iis locis in quibus ad sint collectores Apostolici, intrat spoliū ad favorem Camera, ac propterea plures audiuntur quaestiones, quæ in Tribunalibus cameralibus pertractari solent.

Primo nempe inter testatos, vel intestatos hæres patrimonii profani; & Camera, vel Ecclesiæ respectivè, super patrimoniorum distinctione, & quænam bona ad unum, vel ad alterum pertineant, & sic respectivè etiam onera, & debita cum in clericis detur illa duplicis patrimonii ac duplicis hæres in solidum distinctio; B quæ de jure communi datur in milite, & de jure feudali datur in feudatario. C

Et præsertim, ubi acquisitiones factæ sint promiscuè absque distinctione, unde propterea recurrendum sit ad præsumptiones, quid scilicet potius clericus pro ejus sustentatione erogaverit, & quid cumnaverit pro acquisitione, ad effectum conciliendi, cui patrimonium, acquisitio referenda sit; Et in hoc magis benigna plurimum sententia est (quam Rota pluries probavit) favore hæresis profani, ut scilicet ex propositione, quod qui Altari servit, de altari vivere debeat, censetur vixisse ex redditibus ecclesiasticis, quodque propterea, cumulus fuerit ex patrimonialibus, vel aliis profanis. D

Verùm Camerale non de facili hanc propositionem in praxi admittit, ideoque cautela esse solet, ut clericus vivens in dies, & tempora declaret, ac initio suscepti Episcopatus, vel alterius beneficii, inventarium faciat reddituum, & bonorum, quæ tunc tunc possideat, ac successivè, retinendo libros distinctos utriusque patrimonii, cum erogatione fructuum, & reddituum respectivè; Et quoniam Cardinales præsertim, & plures Prælati obtinere solent indultum, seu facultatem testandi, idcirco cum Camera, vel respectivè cum Ecclesia quaestiones peragi solent super distinctione, ac pertinentia illorum bonorum, quæ dicto indulto non obstante, cadunt sub spolio, ut sunt fructus inexacti, seu non percepti, vel etiam maturi, & percepti, non tamen cum patrimonio profano bene confusi, juxta plures distinctiones, de quibus in sede rerum beneficialium agitur, ubi in casu contingentiâ videri potest. E

Et quoniam per Apostolicas Constitutiones, bona destinata divino cultui, vel utibus ecclesiasticis, poenè Ecclesiæ remanere debent, ideoque, neque ad Camera, neque ad hæredem pertinent, Hinc proinde quaestiones cadunt super hujusmodi bonorum separatione, & quæ destinatio ad hunc effectum requiratur, atque de hoc agitur in adnotationibus super materiâ testamentorum, aliarumque ultimarum voluntatum; F Ubi etiam de hujusmodi indultorum, & facultatum testandi efficacia, & validitate, præsertim circa reservationem solemnitatum à jure communi præscriptarum, ibique propterea in casu occurrentia pariter de his videri potest; G. De quibus tamen, ut dictum est, in ista, vel aliis Sacris Congregationibus agi non solet.

a sub tit. de præm. disc. 26. b sub tit. de benef. disc. 81. cum plur. seqq. c sub tit. de feud. disc. 21. & seqq. d Rot. apud Rojas, dec. 280. & apud Cels. dec. 65. e d. disc. 81. cum plur. seqq. de benef. f tit. de testam. disc. 7. & 9. & in locis sup. cit. de benef. g eod. tit. de testam. disc. 6. & seqq.

Ad sessionem 25. de Reform. cap. 2.

S U M M A R I U M.

- 1 Episcopi, & Prælati non debent proferre censuras, nisi in subsidium. 2 Declaratur, quando iste casus subsidii intret. 3 Distinguntur casus super eodem. 4 Censura ore tenus proferri non possunt. 5 Alia sunt censura legis, & alia hominis. 6 Quasi censura legis, & in eis non procedit ordo subsidiarius. 7 An, & quando Ordinarius procedat ad has censuras contra exemptos. 8 Ut etiam in censuris legis detur quandoque abusus, & quomodo.

- 9 & 10 Pro debito pecuniario, an ad censuras deveniri valeat, distinguuntur.
- 11 Assignatur ratio cur isto casu censura proferatur.
- 12 Quando de facto etiam cum non subditi ad censuras procedatur.
- 13 De censuris in panam delicti, & contumaciae.
- 14 Damnatur lubricitas censurarum.
- 15 Quando Praelati excusentur non servando ordinem huiusmodi decreti.
- 16 Quod non de facili censura debeant proferri, & de ratione.
- 17 Solent timeri magis poena corporales, quam spirituales.
- 18 Quid agere debeant Praelati Ecclesiastici, ut censura timentur.
- 19 Quomodo debeant se gerere in applicatione multarum, & poenarum in pecunia.
- 20 Excommunicari non possunt universitates, & corpora ficta, sed supponuntur interdictio, & quomodo.
- 21 De differentia inter has censuras.
- 22 Excommunicari ratione officii, vel quod sint de universitate, an solvantur, si desinant esse de illo corpore, & quid de aliis censuris.
- 23 De stylo Curiae in declarationibus contra Capitula.
- 24 Capitulum non censuratum est representabile a paucis non censuratis, licet maior pars sit censurata, secus de converso.
- 25 De casu pratico, ut Capitulum censuratum non sit representabile a Canonicis non censuratis.
- 26 De alio casu, ut censurae communicativa non afficiant in iuribus propriis, & singularibus.
- 27 An censurae communicativa suspensionis, vel interdicti, impediunt collationem beneficiorum.
- 28 De infordescencia in censuris.

D I S C. XLIII.

**S** ANCTE, ac prudenter, injungitur Episcopis, aliisque Praelatis ecclesiasticis, moderatus usus censurarum, praesertim excommunicationis, ut ad eas deveniendum non sit, nisi in subsidium, quatenus alias provideri non possent adeo- ut aliae desint viae, seu remedia, illud praesertim multarum, quarum applicatio ad proprium commodum prohibetur, eam piis operibus demandando.

In praxi autem forensi, istius decreti provisio recepta videtur, ubi agatur de illis censuris, quae proferantur pro debito pecuniario, ex causa pensionis ecclesiasticae, seu ex alio titulo, etiam merè temporali, pro quo, ad eas, quandoque deveniri solet; ut non nisi in subsidium, praevius diligentis, exequutionis personalis, ac realis, ad id deveniri valeat; Secus autem ubi agatur de censuris, quae comminuntur in poenarum delicti, vel contumaciae, sive de illis, quae per legem irrogatae sint, ut tunc istius ordinis necessitas non urgeat, sed directè ad eas deveniri valeat. A

Quia verò hæc generalitas nimium vaga est, ejusque pretextu, idem continuari videtur abusus cum aliquo censuratum vilipendio; Hinc proinde cum aliquibus distinctionibus in hoc proposito procedendum videtur, ut sciant illi, quibus Ecclesia hujusmodi spiritualis potestatem concessit, quomodo se gerere debeant in ejus usu, & ne transeat in abusum, quem non solum istud Concilium damnat, sed perpetuò damnarunt sacri Canonibus, sicut antiquiora Concilia, graves quoque poenas pro hoc abusu irrogando, ubi praesertim ortenus, & ex abrupto sequatur, cum non nisi in scriptis, & causa cognita ad eas deveniri debere statutum sit, etiam sub poenis, nisi ubi de notoria rebellione, seu violentia agatur. B

Distinguenda igitur in primis sunt censurarum, & excommunicationis species, quod scilicet; Aliæ sunt illae, quae à lege, inflictae sunt, unde propterea, ob aliquod delictum vel contraventionem, earum incursum sequatur; Et aliae sunt, quae proferantur ab homine, id est ab Episcopo, vel ab alio iudice ecclesiastico, auctoritate sua.

In prima specie, quae pro frequentiori usu incurri dicitur, ob violentam manuum injectionem in clericos, vel ob violationem ecclesiasticae immunitatis, localis, vel personalis, aut realis, sive ob duella, vel ob usurpationem bonorum, ac jurium ecclesiasticorum, vel ex aliis causis contentis in Sac. Canonibus, & Conciliis, vel Apostolicis Constitutionibus illa praesertim, quae dicitur *bullae aena*. Et tunc certum est, quod hunc ordinem servare non oportet, quoniam Episcopus, vel alter ecclesiasticus Jdex, & superior, nullas isto casu infert, vel proferit censuras, auctoritate sua, cum illa jam incurtae sint, solumque eas declarat, ac deregat. Unde propterea, ex pluribus alibi insinuat, Episcopo, vel al-

teri Praelato conceditur facultas istas censuras declarandi, etiam adversus exemptos, quamvis Apostolicum indultum speciale habeant, ne ab Episcopis, vel ab aliis locorum Ordinariis, excommunicari, seu aliis censuris innodari valeant, cum tunc nullus jurisdictionis actus in forma contentiosa exerceri dicatur, sed tantum gerantur partes denunciatorias, vel publicatorias, quae à quocumque fieri possunt; Multò verò magis ab Episcopo, vel Ordinario loci; Ex ea congrua ratione, quod hæc denunciatio, seu declaratio ordinatur ad spirituale regimen propriarum ovium sibi commissarum, eas monendo, seu certiorando, à cuius morbida; ac infectæ ovis, quamvis externi, ac alieni ovis conversatione, abstinere debeant, unde propterea non est exercere jurisdictionem cum dicta ove externa, & ovis alieni, sed potius cum ovis propriis.

Quod tamen recipiendum videtur, ubi ipsum factum certum sit, adeo ut nulla requiratur causa cognitio, neque forma iudicii, vel processus servetur; Secus autem, ubi probabile dubium cadat, an intret, necnè legis contraventione, ipsarumque censurarum incursum, adeo ut Ordinarius assumere debeat partes formales iudicis; Ad instar illius distinctionis, quae praesertim in materia beneficii habetur inter meritum, & mixtum exequutorem, quoniam tunc est cognoscere de causa, ac exercere jurisdictionem, super puncto, à quo pendet, affirmativa, vel negativa incursum, nisi ipsum factum tale sit, ut exemptione cessare faciat, eaque non obstante, jurisdictionem Ordinario tribuat; Pura ubi ejus majestas offensa sit, sive offensa sint aures, cum similibus. C

Adhuc tamen, posita etiam jurisdictione, vel competentia, abusus remanet verificabilis in hac specie, super mala scilicet interpretatione legum, ex quibus censuræ manant, praesertim super usurpatione, vel occupatione bonorum, & jurium Ecclesiae, vel super violatione ecclesiasticae immunitatis, vel jurisdictionis, quoniam ubi (ex. gr.) agatur de questione probabiliter dubia competentiae fori; Sive ubi quis, possideat bona tanquam sua, ex titulo saltem probabiliter colorato; Aut quod ex probabili consuetudine, vel Apostolicis privilegiis, aut concordia, aliqua franchitiae ecclesiasticæ denegentur; Sive quod agatur cum censuratis, & respondentibus, qui debitis temporibus, census, vel canones, non solvant, cum similibus, de facto pro aliquos Episcopos, alioque hujusmodi potestatem habentes, proceditur ad declarationem illarum censurarum, quae continentur in isto Concilio, sive in dicta Bulla Coenae, aliisque Apostolicis Constitutionibus, vel Canonibus, loquentibus de positivis, ac potentialibus occupatoribus, vel usurpatoribus bonorum, ac jurium Ecclesiae, seu violatoribus immunitatis, vel jurisdictionis, non autem ubi ex merè privato titulo, vel praesensione, sive impotentia; aut incommoditate id sequatur; Atque in hoc frequentem, poenè quæ quotidianam experimur abusum, ex quo resulant ipsarum censurarum vilipendia, quae sunt omnium ferè malorum, & inconvenientium productiva. D

Quo verò ad alteram censurarum speciem, quae ab homine proferuntur, adhuc plures casus distinguendi veniunt. Primo nempe, ubi agatur de debito pecuniario, vel alio temporali implemento, ob cuius culpam denegationem, ad censuras, quandoque devenire oportet; Et tunc; Aut agitur de illis personis, cum quibus, utriusque spiritualis, ac temporalis gladii, exercitium liberum sit, & rectè intrat ordo subsidiarius ab isto decreto praesentur, nimirumque rarum est, ut in Curia ista censurae substatuantur; Unde propterea, quando ad illas indebitè procedatur, Curiae stylus est, ad eam annullationem de facili procedere; Intrat enim dilemma; Aut debitor idoneus est; Aut non; Si est idoneus, de facili, cum exequutione reali, & personali cogi potest; Et si non est idoneus, non intrant censuræ, ad quas deveniri non potest contra eum, qui ex impotentia non impleat.

Aut verò idoneus est; sed ex mera contumacia non impleat, neque ratione potestatis propriae, sive alterius, quæ sibi assistat, dictus ordo servari potest, adeo ut culposè, ac de facto, impeditum remaneat remedium exequutionis realis, & personalis, unde propterea excusio ita probata remaneat, ut potè impediri; Et tunc rectè ad censuras tanquam subsidiarium remedium proceditur. E

Et quamvis ignarum vulgus obloqui solet, atque scandalum concipere de stylo Curiae, procedendi quandoque ad censuras pro debito pecuniario, vel alio temporali impedimento; Attamen iste est positivus ignorantiae effectus, ob clarum dilemma, quod; Aut est impotens ad implementum id, quod debet, & tunc excusatur, neque ad censuras proceditur; Aut est idoneus, sed ex ejus contumacia, & culpa potentia propria, vel aliena, ad quam recursum habet, impedit ne implementum sequatur, & tunc censurae inferuntur, non

non ex ratione ipsius debiti, sed ex ratione talis delicti, & contumaciae, & sic notoriae perseverantiae in peccato. F

Item quandoque, ex eadem ratione potestatis, ad censuras, immediatè, ac de facto, etiam cum non subditis procedi solet, quando scilicet quis de facto, bona, vel jura Ecclesiastica usurper, vel occupet, seu Ecclesiasticum Praelatum impediat, ne pacificè eadem bona Ecclesiae possideat, ac fructus ex eis percipiat, cum tunc censurarum usus concedatur in forma extrajudiciali, per quamdam speciem necessariae defensionis, vim vi repellendo, cum illis armis spiritualibus, quæ solum habeantur, pro facti qualitate. G

Aut verò agitur de illis censuris, quae ab homine proferuntur in poenam alicujus delicti, vel contraventionis; Et tunc, ubi agitur de clericis subditis, cum quibus liber sit gladii temporalis usus, cum poenis scilicet temporalibus, vel realibus, utique damnable est, illud, ac directè censuras adhibere, idemque ubi, pro locorum, seu regionum moribus, & qualitate, idem liberum exercitium gladii temporalis, Episcopi, alique Praelati habeant cum laicis, quoniam ubi per multas, aliasque poenas temporales provideri potest, semper erroneum est, dictum spirituale remedium adhibere, cum ad illud non nisi in totale subsidium, ac nimirum parte, & circumspèctè recurri debeat, ut magis timeatur, atque in veneratione habeatur; Unde propterea magna reprehensione, imò punitione digni sunt Episcopi, alique Praelati, & officiales Ecclesiastici, praesertim verò quidam commissarii Camerae Apostolicae, vel fabricæ S. Petri, qui in hoc adeò lubrici sunt, cum maximo hujus Ecclesiasticae remedii prejudicio.

In illis autem ditionibus, vel regionibus, in quibus de facto non permittitur Episcopis, aliisque Praelatis, & officialibus ecclesiasticis, exercitium gladii temporalis, ac familiae armatae cum laicis, sunt excusabiles, cum aliud non suppetat remedium, atque laici debent potius de se ipsis scandalum concipere, quod non permittant id, quod sacri canones concedunt.

Adhuc tamen isto etiam casu, nimirum parte, ac circumspèctè procedi debet, pro facti qualitate, comminando quidem, non tamen de facili exequendo censuras; Ad instar habentis scloperum in manibus, vel gladium in vagina, ut curet cum eo incutere timorem, cum potentia explosionis, vel extractionis respectivè, ab uno autem, vel altero actu, quo magis feri potest, abstinere, ne alias ille, qui explosionem, vel evagationem prius timebat, eam experiatur de facto magis levem, ac propterea illam contempnat. Siquidem, ut advertitur alibi in his adnotationibus occasione agendi de custodia clausurae monialium; Quoties ecclesiastica superior, pro corruptis moribus regionis, videt, quod magis proficiat, ac operativus est gladius temporalis, quam spiritualis, illumque salva ejus dignitate, cumulare potest, procedendo scilicet unitim cum potestate laicali, (compatibiliter tamen, & sine ecclesiastica jurisdictione, ac potestate prejudicio, ) tunc istud remedium negligere non debet.

Potissimum verò Episcopi, ac Praelati ecclesiastici habere debent validam, ac robustam manum, cum qua istum spirituales gladium exercent, ex ea scilicet valida, & robusta qualitate quae resultat ab eorum vira exemplari, bonificis moribus; Fortius autem à causa, ob quam istud remedium adhibeatur, seu ob quam hujusmodi ligamialis solutio concedatur. Ubi etenim ex bono zelo id sequatur, quodque populus experiatur, quod istud remedium adhibeatur pro conservacione disciplinae spiritualis, ecclesiasticae immunitatis, non autem tanquam medium ad extorsiones, propterea avaritiae finem, tunc valdè illud timere solet, secus autem è converso.

Quamvis etenim quandoque, pro moribus regionis, laudabile sit à contravenientibus, pro absoluteione à censuris, vel pro abstentione ab eorum prolatione, multas pecuniaras petere, ac exigere pro satisfactioe Ecclesiae, ad exemplum ac terrorem aliorum, qui magis timeant amissionem pecuniae, quam alias poenas, quantumvis multas, in corpore, vel in anima, sive in existimatione; Attamen omnino adimplere debent hujusmodi conciliaris praecipuum, seu monitum, applicando scilicet hujusmodi multas, ac poenas suis ubi, non autem sibi ipsi, vel ejus Curiae, sub praetextu actorum; Idque tunc, publicè, ac immediatè fieri debet, ut pluries ego à probis ac zelantibus Episcopis practiarum vidi, & quandoque ego etiam practicavi cum magno profectus; Licet enim huiusmodi decretis satisfactio, deputando poenarum, ac multarum depositarium, per cujus manus probi Episcopi, fideliter illas erogan, juxta opportunitatem, in pauperum subventionem, vel in fabricam, aut suppellestem Ecclesiarum (quoties tamen istud onus eis

non incumbat ex propria mensa redditibus explendum; ) Sive in alia pietatis opera, & praesertim prudenter, aliquam summam cumulando pro annis, vel temporibus penuriosis; seu alias calamitosis pro subventionem indigentium; Attamen id commendabile est, quoties fideliter, non autem pro colore quaesito id agatur, in poenis, ac multas, vel compositionibus clericorum, vel etiam laicorum ex causis, quae non sint exemplares, & scandalosae.

Ubi verò de istis agatur, adeo congruat, ita exemplum 20 ac timorem aliis incutere, & tunc immediatè, ac publicè ista erogatio faciendae est, adeo ut omnibus innoscat, ideòque laici concipere non valeant suspensionem quod applicatio sibi ipsi facta sit, cum ipsi non distinguant, ac frequenter ignorent quid tractu temporis de hac pecunia agatur.

Excommunicationis item remedium, exerceri non potest, neque debet cum universitatibus, aliisque corporibus fictis, vel intellectualibus, ut sunt Capitula, Collegia, congregationes, Communitates, &c. sed cum istis adhibentur aliae species censurarum, nempe suspensionis, vel interdicti; H. Atque ubi agatur de hac praesertim specie interdicti ecclesiastici, cui aliqua Civitas, vel oppidum ex delicto populi, & quandoque Domini, vel Magistratus, ad praescriptum sacrorum canonum subijci solet, adhuc nimirum circumspèctè procedendum est, atque non nisi ex magna, & gravissima causa in totale subsidium, quando scilicet omne aliud remedium desit, magnisque error est, severa punitione dignus, ubi alias fiat.

Magna verò differentia est inter istas censurarum species, 22 quoniam excommunicatio exigit proprium, ac singulare delictum, eoque delinquentes tantum subijci debent, cum personas singulares afficiat, eisque ligamen inferat; Aliæ autem censuræ, quae proferuntur contra corpus universale, afficiunt omnes, etiam innocentes, jure tamen universo, non autem personali.

Hinc proinde, si excommunicatio contra aliquos cives, 23 vel canonicos, etiam ex causa communicativa, vel capitulari proferatur, tunc illae personae remanent affectae, adeo ut quamvis designant esse canonici, vel cives, sive officiales, adhuc censura duret, donec absolutioem obtineant, illaque eis impedimentum praestat, etiam in iuribus propriis, quae jure proprio, & singulari competant, independentè à Civitate, vel à Capitulo, seu ab officio, ideòque non nisi ex propria, vel particulari culpa hæc censura inferri debet; E converso autem, suspensio, vel interdictum contra corpus universale, seu politicum, afficit tantum ipsam universitatem, & singulos, non jura singulari, sed tanquam hujus corporis membra, quamvis ipsi sint innocentes, unde propterea representant non possunt ipsum corpus infectum; Verum salva eis remanent jura competentia singulariter, ac independentè à corpore communicativo, quamvis adhuc sint canonici, vel cives, aut de magistratu, multò magis ubi desinant esse tales. I.

Ac propterea, juxta frequentem praxim Curiae, & praesertim 24 Rotae, in declarationibus, quae relaxari solent, contra Capitula, vel alia corpora communicativa, ob non partitionem, juxta ea, quae in iudiciorum sede habentur; Si non pariter, vel alia contumacia proveniat ab aliquorum Canonico, vel officialium protervia, sine culpa aliorum, qui parere prompti sint, sed eorum bona voluntas effectum partitionis non causet, tunc relaxatur censura communicativa, suspensionis, & interdicti contra ipsum corpus universale, adeo ut sub ea, etiam innocentes, & prompti obedire veniant, ac etiam relaxatur excommunicatio contra singulares personas delinquentes, exceptuando innocentes.

Notabilis autem est hujus distinctionis effectus, quoniam si (ex. gr.) etiam ex causa capitulari, multi Canonici, qui majorem partem constituent; ob non partitionem excommunicentur jure singulari, sed non proferatur censura communicativa interdicti, vel suspensionis contra corpus Capituli, tunc istud remanet integrum, & non infectum, ideòque representabile est ipsum corpus, ab illis medicis membris, quae valida, & non infecta sint, à quibus etiam si sint duo, imò unus, totum corpus Capituli constitui, seu representari potest, ideòque omnia jura capitularia ab eis exercentur; Id autem non sequitur, ubi totum corpus censuratum sit, quamvis aliqua membra à censuris exempta sint, quoniam non potest corpus infectum representari per aliqua membra valida; Et è converso censura communicativa, vel universalis non afficit singulos in jure singulari. M.

Unde propterea in facti contingencia; Cum quoddam 25 Capitulum, ob non partitionem mandatorum Rotaliu m, suppositum fuisset censuræ communicativæ suspensionis, & interdicti, ac etiam contra multas dignitates, & canonicos

contumaces relaxata esset excommunicatio, à qua aliqui canonici, & dignitates, qui erant obedire parati, exceptuari fuerunt (prævia magna diffinitione) decimus fuit per Rotam, ut isti canonici exceptuari, non essent apti repræsentare Capitulum, & exercere jura capitularia, quoniam exceptuarius percipit censuram personalem, non autem communitativam. N.

26 Et è converso, per Sacram Congregationem Concilii decem fuit, ut suspensio à jure conferendi beneficia, incurfa per Capitulum ob contraventionem Constitutionis Pii V. non impediat illam beneficiorum collationem, quæ singulis dignitatibus, & canonicis jure singulari non autem capitulari competat; O Atque cum eadem proportione idem dicendum est in Civitatibus, ac Tribunalibus, vel Magistratibus collegiatis respectivè.

27 An autem, & quando censuræ communitativæ, suspensionis, vel interdicti, impediunt collationem beneficiorum alioque actus capitulares, in beneficiorum sede advertitur. P.

28 Agitur etiam in hoc decreto, de infirmitate in censuris; Verùm de hoc rarum est agere in foro contentiosos, in ista S. Congregatione, vel in altera Episcoporum, quoniam quando per Episcopos, vel alios ecclesiasticos superiores infirmitas declaratur, tunc desuper manus opponere solet Sac. Congregatio universalis Inquisitoris.

- a Orthobon. dec. 75. in fin. b Lop. & Add. alleg. 73. Spe. rell. dec. 39. c tit. de jurisd. d. d. 29. in Miscell. Eccl. d. d. 14. & seqq. d Miscell. Eccl. d. d. 17. & in aliis ibi proximis. e juxta ead. de quo d. d. 165. post Zacch. de obl. Camer. f d. dec. 165. post Zacch.
- g Sub. de jurisd. d. d. 47. & 48.
- h cap. Romana, §. univ. veritate, de sent. ex com. in 6. ubi Burat. & Adlent. dec. 916. i tit. de benef. d. d. 23.
- l d. d. 23. de benef. & sub. tit. de judiciis.
- m ibidem. n ibidem. o ita fuit declaratum per hanc S. Congreg. Concilii in una Leodien. de mens. Apr. 1672.
- p & de ista constitutione sub tit. de Canon. & Capit. d. d. 27.
- q Eod. d. d. 25. de benef. & cod. tit. in supplem.
- r ut agendo de ista S. Congregatione advertitur in relatione Curie.

Ad sessionem 25. de Reform. cap. 6.

S U M M A R I U M.

- 1 De modo procedendi cum ad junctis.
- 2 Restringitur ita jus Capitularium.
- 3 Non procedit nisi in Capitulis exemptis.
- 4 Exemptio non presumitur.
- 5 In Italia est rara, & ubi sit magis in usu.
- 6 De questionibus desuper cadentibus.
- 7 De materia remissive.

D I S C. XLIV.

1 P Ræscribitur in hoc decreto, quomodo Episcopus procedere debeat in visitatione Capituli, & in cognitione causarum capitularium, cum adjunctis scilicet ab eodem Capitulo eligendis, juxta formam in eo contentam.

2 Opinantur aliqui, quod in gratiam Capitularium, & capitularium, istud conciliare decretum prodierit, quasi quod ita Capitulum cathedralis, à reliquo clero contradiſtinctum, ac singularizatum sit; Sed malè, quoniam potius id, Capitulum jura, & privilegia restrinxit, atque Episcopis concessit id, quod non habebat. A.

3 Verius enim est, ac hodie extra omnem controversiam receptum, ut ista conciliaris dispositio, procedat solum, in illis Capitulis, quæ ex Apostolicis indultis exempta erant à jurisdictione Episcopi, atque immediate subjecta Sedi Apostolicæ; Unde propterea, cum visitatore, ac superiore præsentem carent capitulares, id plura producebat inconvenientia, ideoque illa Capitula, quæ istud privilegium non habent, quod in usu sit, non differunt à reliquo clero circa omnimodam subjectionem Episcopi; Istudque privilegium non presumitur, sed ab allegante probandum est, sin minus fundata est Episcopi intentio super ejus plena, & ordinaria jurisdictione, ut in facti contingentia occasio dedit disputare in hac Sac. Congregatione. B.

4 Nimirum autem rarus est hujusmodi exemptionis usus in Italia, magis autem frequens in Hispania, aliisque partibus ultra montes, in quibus tamen etiam jure singulari hæc exemptio competit cum plerumque ad sint etiam Capitula non exempta; sed cadentia sub dicta regula generali, seu causa universalis, quæ Episcopo assitit, quoties non doceatur de limitatione, cujus natura est, ut in dubio præsumenda non

fit, sed per allegantem probanda, quodque aliàs fundata remaneat intentio habentis pro se regulari.

Posita itaque exemptione, nonnullæ oriri solent controversiæ, præsertim vero illam disputare in Rotam occasio dedit; An tertius adjunctus, qui assumendus est in casu discordiæ inter Episcopum, vel ejus Vicarium generalem, & Judicem capitularem, debeat esse de ipsius Capituli gremio, vel potius assumi possit quicumque extra gremium; Et quamvis aliquæ non improbabiles rationes hæc secundam partem suadeant; At tamen ista S. Congregatio, cum cujus sensibus Rota processit plures censuit, ut de ipso gremio esse debeat; Cadente questione an debeat esse verius capitularis, adest de canonicis, vel dignitatibus, vel sufficiat esse de portuariis beneficiatis habentibus vocem in Capitulo, super quo observantia deferendum videtur. C.

Aliqua verò ad hujus decreti materiam pertinencia; utpote rara in ista S. Congregatione, imò generaliter in Curia, ex dicta ratione quòd rarus est hujusmodi Capitulum exemptorum usus in Italia, videri possunt infinuata apud consuetos elaboratos Collectores. D.

- a de Canon. & Capit. d. d. 23. Miscell. Eccl. d. d. 24.
- b d. d. 24. Miscell. Eccl.
- c dicta d. d. 23. de Canon. & Capit.
- d & habetur etiam locis citatis.

Ad sessionem 25. cap. 7.

S U M M A R I U M.

- 1 Aboliti sunt accessus, coadjutorie, & expectativæ, atque Papa potest huic prohibitioni derogare sed rara solet.
- 2 De pensionibus eventualibus.
- 3 An impediant facultatem transferendi.
- 4 An dicatur gratia pura; vel conditionalis, & an cesset per mortem Papæ.
- 5 De investituris abusivis, vel preventivis.
- 6 De accessu, vel regressu ad beneficia, & ad pensiones, & de diversis speciebus regressus.
- 7 Quæ coadjutoria sint in usu, & quæ non.
- 8 De iuribus, & prerogativis coadjutoriarum.
- 9 In quibus partibus viget usus coadjutoriarum etiam in Cathedralibus.
- 10 Quomodo præfici solent ista gratia coadjutoria, & qualis consensus Capituli requiratur.

D I S C. XLV.

R Ara hodie videtur in foro hujus decreti disputatio, in quo aboleretur usus, qui frequens erat, accessuum, vel regressuum, ac etiam coadjutoriarum cum futura successione, vel expectativarum; Et quamvis (ut aliàs infinuatum est,) extra controversiam sit potestas Papæ dispensandi generaliter Concilii generalibus, magis verò huic Tridentino, ob legem particularem in ejus confirmatione adjectam, ut veniant ejus decreta sub derogatoriis generalibus, atque necessaria non sit mentio specialis; Adhuc tamen, super istius decreti observantia insistitur, præsertim in gratiis expectativis, quarum usus, post Concilium nimirum rarus est.

Solum etenim ab aliquo moderno tempore, hic usus invaluisse videtur, in pensionibus, eas reservando per quandam speciem expectativæ, postquam aliæ jam existentes cessaverint, quæ propterea eventuales dicuntur; Ideoque super eis, aliquæ in foro oriri solent controversiæ, in sua pensionum sede infinuata; Et præsertim, an hujusmodi reservatio impediat, necne facultatem transferendi antiquam pensionem, atque probabilior, est negativa ubi aliàs Apostolica autoritate cautum non sit. A.

Ac etiam, an ista gratia dicatur conditionalis, perfectionem obrentura à futuro casu vacationis, vel cessationis, vel potius sit pura, & perfecta ab initio, dilata solum executione postquam casus cessationis antiquæ advenit, cujus questionis effectus est, an tali eventuali reservationi obster mors Papæ, conditione pendente; Atque probabilior est, ut gratia sit potius pura, & perfecta, quam conditionalis, quodque futura cessatio pensionis antiquæ non percuriat substantiam, gratiæ, sed potius executionem, seu effectum, ut in sua peculiari sede pensionum advertitur. B.

Ea verò, quæ habentur apud antiquos Beneficialistas, qui ante hujus decreti promulgationem scriperunt, de hac materia expectativæ, utpote tunc frequentis, hodie in foro, à simili deservire solent, in feudibus, vel emphyteuticis concessionibus preventivis, seu abusivis, quæ fiant de feudo

vel

vel de emphyteusi jam plena, ut in suis sedibus advertitur. C.

Ille autem accessus, vel regressus, qui in hoc decreto prohibetur, percipit ipsa beneficia liberè dimissa, ne ita detur species hæreditariæ successione; Non autem ubi agatur de illis regressibus, qui reservantur in casu resignationis, sub reservatione pensionis in casu, quo ista non solvitur; De hoc autem regressu habetur pariter in sua peculiari pensionum sede, ubi de distinctione inter duas ejus species; Unam scilicet ex juris dispositione, & ob contumaciam, seu proterviam non solvendi, & quæ juxta formulam antiquam dicitur; Et alteram, quæ juxta formulam modernam, per viam conditionis; Cum ea notabili differentia inter has species, quod in prima, impugnatione pensionis ex causa nullitatis, vel diminutionis fructuum, sive ex alia iusta causa, excusatur regressus, qui proinde exigit formalem canonizationem in iudicio ordinario per tres conformes; Secus autem ubi agatur de secunda specie, in qua proceditur exequutivè atque nullitas, vel alia causa non excusatur, ut ibi latius. D.

Quo verò ad coadjutorias; In Italia, & Hispania, aliisque partibus, in quibus Concilii observantia viget, nimirum rarus, penèque nullus est earum usus in Ecclesiis Cathedralibus, vel Metropolitanis; Benè tamen, in Ecclesiis, ac beneficiis inferioribus, putà in parochialibus, vel in Dignitatibus, & Canonicatibus Cathedralium, vel Collegiarum, & quando iusta causa infirmitatis, vel gravis ætatis accedat, ut in beneficiorum sede habetur, cum de hujusmodi controversiis peragi solet in Rota, aliisque ordinariis contentiosis tribunalibus, non autem in Sacris Congregationibus, in quibus, præsertim in illa Rituum, agi quandoque solet de præcedentia, aliisque iuribus, & præminentibus coadjutoris, & de quibus aliqua habentur in rerum capitularium, vel canonicalium sede, ubi in casu contingentia videri potest. E.

In Germania verò, & Gallia, aliisque partibus ultra montes, in quibus Concilii observantia adeo non viget; Vel etiam in illis viget, in hac tamen parte usus aliter sua deat; Solet Sedes Apostolica facilius concedere, etiam in Ecclesiis cathedralibus, & metropolitanis, sui monasterialibus istam coadjutoriam, cum futura successione in prælatura, ex iusta causa, examinatori solita in Sacra Congregatione consistoriali, ad cujus consultationem Papa gratiam concedere, vel denegare solet.

Hinc propterea in illis partibus, in quibus Ecclesiæ sunt ad electionem Capituli; Quamvis pro coadjutoria non intretur electio, cum totum pendeat à gratia, & voluntate Papæ, ex aliqua causa concedendi coadjutoriam, non solum Prælato petente, sed etiam quandoque invito; Attamen prudenter, ad occurrendum aliquibus inconvenientiis, id agere non solet, sine Capituli consensu, qui præstari solet per quandam formam, seu speciem electionis, super cuius forma, benè, vel malè servata, in eadem Congregatione consistoriali, peragi solent questiones; quarum aliqua in capitularium, & canonicalium rerum adnotationibus, ac etiam in illis Regularium infinuatur; F Ubi quod ista non est vera, & formalis electio, ideoque de facili obstarent illæ nullitates, quæ de stricta juris censura obstant, cum sufficiat, ut Papa se certum quoquo modo reddat de consensu capitularium, ut latius in dictis suis sedibus.

- a tit. de pension. d. d. 1. cum seqq. b d. d. 1. & seqq. de pension. in supplem. c tit. de emphyteus. d. d. 1. & 2.
- d tit. de pension. d. d. 12. & seq. e de coadjutoria sub tit. de Canon. & Capit. d. d. 27. & de Regular. d. d. 53.
- f d. d. 53. de Regular. & d. d. 27. de Canon. & Capit.

Ad sessionem 25. de Reform. cap. 10.

S U M M A R I U M.

- 1 De iudicibus synodalibus.
- 2 Quid ubi deputati in Synodo deficient.
- 3 De eodem.
- 4 Datur isto casu cautela.
- 5 Quid operetur hæc deputatio.
- 6 De Conservatoribus privilegiorum, & Collectoribus Apostolicis, & an esse debeant in dignitate Ecclesiastica.
- 7 Dicuntur idonei, licet non sint Doctores.

D I S C. XLVI.

D E Iudicibus Synodalibus in isto decreto agitur, ut scilicet in provincialibus, vel in diocesanis synodo deputentur ad minus quatuor personæ in dignitate constitutæ, qui

Card. de Luca, Lib. XIV.

bus Apostolica Sedes committere valeat causas in gradu appellationis, ut ita certa reddatur de eorum integritate, & idoneitate, atque congrua fiat electio, cum aliàs, ob locorum distantiam, ac negotiorum multiplicatam, ista notitia impossibilis esse videatur.

Quatenus verò personæ ita deputatæ, deficere, vel abesse contingat, in eodem decreto disponitur, ut ab Episcopo, cum consensu Capituli, aliorum suffectio fieri debeat, quod ex rationis identitate intelligendum videtur eodem modo quo, supra sess. 24. cap. 18. dictum est de examinatore synodalibus, ut scilicet ista provisionalis suffectio extrà synodum rectè intret infra annum, secus autem eo elapso, ex eadem ratione ibi infinuata, quod scilicet Episcopo impurandum est cur ad eisdem Concilii præscriptum non congregaverit synodum singulis annis congregandam. A.

Benè verùm, quod etiam in examinatore synodalibus, ista dispositio, quamvis per Rotam firmata sit, adhuc tamen, ex magis communi usu parum rationabilis videtur; Quoniam ut advertitur supra, cum Synodi convocationem singulis annis superfluum experientia doceat, eo quia cum una synodo bene ordinata, per plures annos dioecesis rectè administratur, istaque convocatio, incommoda, & dispendiosa, ac etiam, quandoque inconvenientia parere solet, adeo ut de facto ista frequentia non sit in usu; Hinc proinde dicta ratio parum concludens remanet.

Ad tollendum verò omne dubium, provida cautela est, ut Episcopus, deficientibus hujusmodi examinatore, vel iudicibus respectivè, de hoc certiore istam Sacram Congregationem, vel alteram Episcoporum, à quarum una, vel altera oraculum accipiat, faciendi hujusmodi deputaciones, etiam post annum.

Hujus itaque decreti operatio est, quod cum ad Canonum præscriptum, Sede Apostolica non solet rescribere, neque causas, vel Apostolicarum literarum executionem committere, nisi personis in ecclesiastica dignitate constitutis, eis sub nomine dignitatis rescribendo, atque ita species dignitatis reputatur hæc deputatio, rescribendo uni ex Iudicibus in diocæsano synodo legitime deputatis, ut etiam in iudicio sede advertitur. B.

Ex præmissa verò infinuata sacrorum canonum dispositione, ut non nisi personis in ecclesiastica dignitate constitutis, Apostolica delegatio congruat, resultat, ut conservatores privilegiorum regularium per singula Monasteria, vel Conventus, & domos regulares ad præscriptum Constitutionis Gregorii XV. deputandi, in ecclesiastica dignitate constituti esse debeant, eo quia hujusmodi conservatores, Apostolici delegati dicuntur, ut de eis alibi particulariter agitur. C.

Atque ex eadem ratione, de stricto jure verius est, ut non nisi tales personæ in Apostolicos collectores deputari debeant, quodque aliàs deputatio invalida sit, adeo ut consuetum effectum Apostolicæ reservationis beneficiorum non causet; Id autem in Italia, respectu subcollectorum, ex diverso usu, difficultatem pati videtur, ut in rerum beneficiorum adnotationibus advertitur; D Reputantur autem ad iudicandum idonei eo ipso quod in synodo sunt deputati. E.